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Lidhur me Ankesén nr. 2020/98 Fiberlink (Palé ;}lkuese)
kundér Klan Kosova

Faktet

1. Komisioni i Pavarur i Mediave (KPM) ka miratuar Rregulloren pér Shpérndarjen e Ofruesve
t& Shérbimeve Mediale Audio dhe Audiovizuale KPM-2020/01, e cila ka hyré né& fuqi mé 3
néntor 2020. Me kété Rregullore jané pércaktuar ‘{regullat dhe procedurat pér shpérndarjen e
ofruesve t& shérbimeve mediale nga ana e operatoréve, t€ cilét pavarésisht teknologjisé sé
pérdorur, shpérndajné pérmbajtje audio dhe audiovizuale.

2. KPM me datén 18 néntor 2020 ka pranuar Ankesé t& parashtruar nga Pala ankuese ndaj
OSHMA Klan Kosova, me pretendimin e shkeljes sé nenit 10 t& Rregullores KPM-2020/01,
pér shkak té ndérprerjes s¢€ sinjalii nga ana e Klan Kosovés.

3. KPM, né lidhje me Ankesén e pranuar me datén 8 O‘i‘hjetor 2020, i &shté pérgjigjur Palés ankuese
né lidhje me obligimet q& dalin nga Rregullorja ¢ re KPM-2020/01, duke e njoftuar se sipas
nenit 10, paragrafi 1, Pala ankuese &shté e obliguar qé fillimisht t€ sigurojé marréveshje t&
transmetimit nga dhénésit e t& drejtave, ndérsa né lidhje me obligimet e OSHMA-ve karshi
Rregullores se re do t& zhvillohet procedure e veganté.

4. KPM, me datén 17 dhjetor 2020, pérmes nj& shkresé ka kérkuar sqarim nga Klan Kosova lidhur
me llojin e autorizimit & kjo e fundit i ka dhéné& operatorit Artmotion.

5. Klan Kosova me datén 28 dhjetor 2020, pérmes nj€ pérgjigjeje, ka sqaruar se nuk i ka bartuar
té drejtén ekskluzive t€ transmetimit operatorit Artmotion, por t€ drejtén e
distribuimit/pérfaqésimit né téré territorin e Republikés s& Kosovés.

6. KPM ka gjetur se OSHMA Klan Kosova (pérmes pérfaqésuesit t& autorizuar Artmotion), me
datén 16 néntor 2020 i ka dérguar oferté Palés ankuese, e cila oferté &shté deponuar né KPM
si déshmi. :
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Analiza ligidre

KPM, pretendimet ankimore t& Palés Ankuese i ka trajtuar né kuptim t& nenit 10, paragrafi 1
dhe 2 t& Rregullores pér Shpérndarjen e Ofruesve té Shérbimeve Mediale Audio dhe
Audiovizuale KPM-2020/01.

Neni 10, paragrafi 1, i Rregullores KPM-2020/01, pércakton se:

“OSHMA-té té cilat nuk e gézojné statusin e bartjes sé obligueshme, mund té barten nga
operatorét e shpérndarjes vetém né bazé té marréveshjes valide.”
i

KPM, ka njoftuar Palén ankuese se OSHMA-té ¢¢ cilat nuk e gé€zojné statusin e bartjes s&
obligueshme (ato t& cilat jané jasht& brezit-frekuencor radio-difuziv), mund té barten vetém
mbi bazén e njé marréveshjeje valide té arritur me bartésin e t& drejtés. KPM &shté pérgjegjése
pér t& vlerésuar pajtueshmériné me t€ drejtén e transmetimit, ku pér ¢do kanal kérkohet
marréveshje valide nga dhénési i té drejtave. N& lichje me ndérprerjen e sinjalit nga ana e Klan
Kosovés pér Palén ankuese, kjo &shté céshtje e pérmbushjes s€ obligimeve kontraktuale né
mes té& paléve dhe &shté jashté juridiksionit t& KPM-sé.

Ndérsa neni 10, paragrafi 2, i Rregullores KPM-2020/01, pércakton se:

“OSHMA-té, pavarésisht formés sé transmetimit, duhet té ofrojné sinjalin né baza jo-
diskriminuese dhe jo-ekskluzive ndaj té gjithé operatoréve té shpérndarjes, né ményré gé
publiku té mos pérjashtohet nga qasja né informim”

Né lidhje me pretendimin ankimor pér shkelje t& paragrafit 2 t& nenit 10, né bazé t& déshmive
t& siguruara nga monitorimi i operatoréve t& shpérndarjes (Artmotion dhe IPKO) dhe
sqarimeve t&€ OSHMA Klan Kosovés, &shté gjetur se nuk kemi t& b&jmé me ekskluzivitet né
kuptimin e transmetimit (p&r faktin se ekskluzivtet nénkupton qé vetém njé operator ta kété té
drejtén e transmetimit, ndérsa né& kété rast t€ drejtat i kané mé shumé sé njé operator) mirépo
né€ kuptimin e pérfaqésimit né€ lidhjen e raporteve kontrakutale.

Prandaj, KPM, duke u bazuar né faktet e lartpérméndura, gjen se OSHMA Klan Kosova éshté
né pajtueshméri me nenin 10, paragrafi 1 dhe 2 t& Rregullores KPM-2020/01.

Vendim
Refuzohet si e pabazuar Ankesa e Palés ankuese, pérmes sé cilés pretendohet se OSHMA Klan
Kosova ka vepruar né kundérshtim me nenin 10, paragrafi 1 dhe 2 t&¢ Rregullores KPM-

2020/01.

E drejta pér ankesé

. Ankesat i parashtrohen Bordit pér Ankesa brenda tridhjeté (30) ditésh nga pranimi i vendimit

t&¢ KPM-s€ né pajtim me nenin 29, paragrafi 5, t&:Ligjit t&¢ KPM-sé&. Ankesa béhet me shkrim
dhe duhet t& pércillet me dokumente ose déshmi q& mund t& kérkohen nga Bordi i Ankesave
né pajtim me nenin 42, paragrafi 2, t& Ligjit t&¢ KPM-sé.
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13. Bordi pér Ankesa do t’i merr parasysh vetém arkesat e bazuara né informacione ligjérisht
relevante t& cilat nuk ishin t& disponueshme né kohén e marrjes sé vendimit t€ KPM-s€, apo té
bazuara né mundési se ekzistonte gabim procedural dhe material i béré nga ana e KPM-sg gjaté
marrjes s€ vendimit.
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